KODI I SJELLJES DHE ETIKES EDITORIALE

PER PUNONJESIT E SHOQERISE “TOP CHANNEL” SH.A

Ky Kod Sjelljeje pércakton standardet etike dhe profesionale qé duhet t& ndjekin
punonjésit e Shoqérisé “Top Channel” sh.a pér té siguruar njé raportim té
pérgjegjshém, t&€ paanshém dhe né shérbim té interesit publik. Ai synon t&
promovoj€ integritetin, transparencén dhe respektin pér té drejtat e individéve né

pérmbajtjet e transmetuara.

PARIMET BAZE

1. Paanshméria dhe objektiviteti — Punonjésit dhe gazetaret e Top Channel duhet
t€ raportojné né ményré t& drejté, t& sakté dhe té ekuilibruar, duke shmangur
panshmériné dhe manipulimin e informacionit.

2. Pavarésia editoriale — Vendimarrja editoriale duhet té jeté e liré nga ndikimet
politike, ekonomike apo interesat e paléve t& treta. Standardi i pavaresise
respektohet né Top Channel dhe shtrihet pertej idese ge lajmi apo informacioni
duhet te jene neutral, duke ju referuar procesit gjate te cilit programet audio
dhe audiovizuale jané prodhura. Top Channel pranon qasjen, qe nje
informacion i caktuar te konsiderohet i pavarur apo i paanshem, ai duhet te
demonstroje nje nivel te caktuar transparence, ku t& kuptohet lehte se nga vjen
informacioni dhe pse u zgjodh ky burim i caktuar informacioni, t& kuptohen
evidencat e perdorura per te arritur ne konkluzione te caktuara. Top Channel
garanton se asnje material i prodhuar pér pércjellje ne publik nuk do t& lejohet
te permbaje manipulim te ndergjegjshem te fakteve te zgjedhura me gellime
propagandimi. Punonjésit e Top Channel duhet t& ruajné pavarésiné e tyre nga
ndikimi politik dhe t& tregojné neutralitet politik né fakt dhe né dukje.
Punonjésit e Top Channel jané té detyruar té veprojné brenda ligjit dhe akteve

nénligjore g€ rregullojné veprimtariné e tyre gjaté kryerjes sé pérgjegjésive
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dhe ekzekutimit t& urdhrave t& eproréve té tyre, t& cilat jané t& bazuara né

politikat programore dhe ekonomike t&¢ Top Channel.

- Respektimi i t€ drejtave t€ njeriut — Duhet t& respektohen t& drejtat dhe dinjiteti

1 ¢do individi, duke shmangur diskriminimin dhe gjuhén e urrejtjes. Gazetari
duhet té& respektojé té gjitha parimet e konfirmuara né Konventén e OKB-sé& t&
vitit 1989 mbi t€ drejtat e fémijéve, si dhe legjislacionin shqiptar pér mbrojtjen
e fémijéve. Gazetari mbron t& drejtat dhe dinjitetin e fémijéve dhe njerézve
me aftési t€ kufizuara, pérfshiré dhe té drejtén e tyre pér t'u dégjuar.

Mbrojtja e privatésisé — Informacionet personale té individéve duhet t&
trajtohen me kujdes dhe t& mos publikohen pa njé bazé té forté etike dhe

ligjore.

. Pérgjegjésia ndaj publikut — Gazetaret dhe punonjésit e Top Channel kané

detyrimin t€ shérbejné interesit publik dhe t& promovojné transparencén dhe
pérgjegjshmériné né raportim ne funksion te akteve ligjore dhe nenligjore ne

fuqi.

2. PERMBAJTJA INFORMATIVE DHE EDITORIALE

1.

Integriteti editorial- Té& gjithé punonjésit e Top Channel, jané pérgjegjés pér
reputacionin e subjektit dhe gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé tyre duhet té jené
“model t€ integritetit”. Reputacioni i Top Channel per cilesine, mbeshtetet fort
ne besimin e publikut per integritetin editorial te permbaijtjes se programeve
audio dhe audivizive, si dhe nga procesi me te cilin ato jane prodhuar dhe
shperndare.

Verifikimi i informacionit — Cdo lajm duhet t& mbéshtetet né burime t&
besueshme dhe t& verifikuara. Top Channel garanton se té gjithe programet ge
permbajne editoriale, analiza, komentet dhe kendveshtrimet e ndryshme,
duhet te vleresohen sipas se njejtave standarde qe karakterizojne raportet e
lajmeve. Top Channel kryen verifikime te pavarura per saktesine e

programeve te paraqitura nga prodhues te tjere. Top Channel do te ndaloje
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materialet qe, ne gjykimin e ketij subjekti, nuk plotesojne standardin e

saktesise. Informacioni duhet t& mblidhet né ményré etike dhe ligjore.

. Pérdorimi i materialeve arkivore — Kur pérdoren materiale arkivore, duhet t&

shénohet qarté konteksti i tyre pér t& shmangur kegkuptimet.

. Ndryshimet dhe korrigjimet — Né& rast t& gabimeve né raportim, punonjesit e

Top Channel duhet t’i korrigjojné ato né njé ményré t& dukshme dhe t&
ndershme, duhet t& bé&jé publike njé korrigjim t& qarté dhe né vend t& dukshém,
ku tregohet se informacioni i pasakté ose i shtrembéruar &shté béré publik, dhe
nése €shté e nevojshme té kérkojé dhe ndjesé. Personi i kritikuar duhet t& keté
gjithnjé t& drejtén t& justifikojé vetveten dhe té shpjegohet. Nése replika nuk
€shté e pérshtatshme né formén qé ka, ndryshimet duhen diskutuar me autorin.
Nése ai nuk mund t&é kontaktohet brenda kohés sé arsyeshme, &shté e
késhillueshme té& botohet replika né formén e ndryshuar. Megjithaté, nuk duhet
ndryshuar thelbi i saj.

. Balancimi i burimeve — N& rast t& raportimeve qé pérfshijné polemika apo

akuza, duhet t€ ofrohet mundésia pér t'u dégjuar té gjitha palét e pérfshira.

3. MARREDHENIET ME PUBLIKUN

1.

Respektimi i diversitetit — Mediat duhet t& pasqyrojné diversitetin kulturor,

etnik dhe shogéror, duke shmangur stereotipet dhe diskriminimin.

. Kujdesi pér pérmbajtjet e ndjeshme — Pérmbajtiet q¢ mund t& ndikojné

negativisht tek audiencat vulnerabél (fémijét, personat me aftési té kufizuara,

etj.) duhet té trajtohen me pérgjegjési.

. Sinjalizimi i pérmbajtjeve — Pérmbajtjet qé pérmbajné dhuné, gjuhé té

papérshtatshme ose tema t& ndjeshme duhet t& shogérohen me paralajmérime

té qarta pér publikun.

. Bashkéveprimi me publikun- Punonjésit e Top Channel, duhet t'i pergjigjen

publikut dhe te bashkeveprojne me te. Pergjegjshmeria eshte gellimi ge do té

perfshijé pergjigjen e pyetjeve qe ka audienca si dhe pergjigjen ndaj ndonje
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kritike te mundshme te publikut ndaj programeve apo permbajtjes se tyre.
Sipas standardeve t& publikimit fyerjet apo sulmet personale do te ndalohen

ne menyre te qarte.

. ETIKA E GAZETARISE DHE PERGJEGJESIA PROFESIONALE

. Gazetarét dhe punonjésit e Top Channel duhet t& shmangin ¢do konflikt
interesi ¢ mund t& ndikojé né& objektivitetin e tyre profesional.

. Pérmbajtja editoriale nuk duhet té ndikohet nga interesat tregtare apo nga
reklamuesit.

- Gazetarét dhe punonjésit e Top Channel duhet t& sillen me ndershméri dhe
profesionalizém, duke ruajtur integritetin e profesionit té tyre. Gazetarét nuk
duhet t€ shprehin pérkatésité e tyre politike, fetare ose t& tjera, qofté me fjalg,
gjeste, shenja apo simbole.

. Gazetarét dhe punonjésit e Top Channel duhet t& sigurojné informacion té
ploté pér ngjarjet e dités, né lidhje me gjithcka: ngjarje t& réndésishme politike,
ekonomike kulturore e sportive, si dhe pér arsimin, shkencén, artin dhe
argétimin.

. Gazetarét e Top Channel jané té detyruar t'i pérmbahen kérkesave té&
profesionit: vértetésisé, objektivitetit, mirébesimit, pér t€ zhvilluar vlerat e
humanizmit, tolerancés, respektimit t& privatésisé, t& drejtave té njeriut, t&
drejtat e pakicave, pér t& afirmuar traditén dhe pér té€ zhvilluar vlerat
kombétare, si dhe pér t& promovuar standarde té larta artistike dhe kulturore.
. Gazetarét e Top Channel jané té detyruar t& paraqgesin informacion té saktg, t&
ploté dhe né kohé. Eshté gjithashtu pérgjegjési e tyre pér t'i dhéné publikut, né
lidhje me t& gjitha ¢éshtjet e réndésishme, argumente dhe shpjegime nga
burime t& ndryshme, né ményré qé publiku t& nxjerré pérfundimet e veta e té
formojé mendimet pérkatése.

. Gjaté kérkimit t& tyre ndaj t& vértetés si edhe duke pérdorur liriné e tyre,

gazetarét jané t€ detyruar té paraqesin informacione té& verifikuara dhe t& mos
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i dorézohen thashethemeve. Ata nuk duhet t& shmangin informacione té
réndésishme dhe as t& ndryshojné kuptimin e teksteve, dokumenteve ose
deklaratave.

8. Gazetarét e Top Channel duhet t&€ mbeten t& pavarur e t€ paanshém, edhe né
lidhje me grupet e tjera té interesit, ideologjike, fetare, sociale, kulturore apo
organizata dhe grupe té tjera.

9. NE& punén e tyre, gazetarét e Top Channel duhet t& arrijné t€ dallojné faktet,
nga opinionet dhe komentet. Atyre nuk u lejohet té interpretojné faktet né
ményré t& till€, q& t€ jené subjekt i piképamjeve t& tyre personale, dhe as ti
ndryshojné kuptimin e tyre. Té& gjitha komentet duhet t& nénshkruhen, qé do
t€ thot€, se autori i tyre duhet t& jeté i deklaruar, né kuadrin e programeve té
lajmeve dhe ato duhet té& paragiten si komentime.

10.Gazetarét e Top Channel duhet t& jené t& vetédijshém ndaj té drejtave té& autorit
t€ pjesémarrésve té tjeré, né fushén e informimit publik. Pér kété arsye, duhet
t€ pérmendin emrat e autoréve té tjerd, tekstet e t& ciléve jané pérdorur né
raportet e tyre. Kur pérdorin materiale t& njerézve té tjeré (arkiva), gazetarét
duhet t& shénojné ¢do pérdorim imazhi apo teksti. Ata nuk duhet t& ndryshojé
kontekstin né t& cilin &shté béré njé deklaraté, dhe as nuk duhet ta vendosin
imazhin ose tekstin né njé kontekst té ri.

11.N€ informimin e publikut, gazetarét e Top Channel duhet s& pari t& marrin
parasysh t& drejtén e paraqitjes sé fotografive ose imazheve, né ményré qé ata
t€ b&jné dallimin mes publikut dhe privatit, zyrtarit dhe jozyrtarit. Jeta private
nuk duhet t& pérbéjé pérmbajtjen e punés s€ gazetaréve, nése ajo pérfshin
figura publike dhe &shté e lidhur direkt me kryerjen e detyrave apo
pérgjegjésive té tyre.

12.Gazetarét e Top Channel nuk mund té& pérdorin mjete té padrejta ose té
paligjshme pér té marré njé artikull t& veganté t€ informacionit, fotografi,

regjistrimi apo dokumenti.

——
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